---

e grandi scolastici hanno risposto in forma abbastanza più dura che Seripando. Sorprende che non si sia invocata in suo favore l'autorità di nessuno di questi.

<sup>29</sup> Opera cit. pag. 15, nota 12: «Vide, verbi gratia, qua *intenzione* adducantur textus Augustini (CT V, 545, 8-38; 546, 18-23). Si veda anche 553, 13 ss. Potremo domandare: Come si possono vedere queste *intenzioni* di Seripando? Non nelle sue parole, poiché in questo caso non serviva ricorrere alle sue intenzioni; neppure nelle parole di Sant'Agostino, in quanto, secondo Henninger, non insegnano la dottrina di Seripando ... e nonostante, su questa base si costruisce, come se fosse il risultato di lunga e paziente investigazione, la tesi in cui il teologo agostiniano afferma che la concupiscenza è in se stessa vero peccato, in senso proprio (se mortale o veniale il critico non si azzarda a precisarlo, perché afferma che il pensiero di Seripando non è chiaro in questo aspetto), terminando con questo commento: “Ex tali conceptione necessario sequitur pessimistica aestimatio iustitiae hominis: renati sunt iusti et simul non iusti, quia continuo fatali quadam, aequae physica, necessitate peccata committunt, quae non totam et plenam, sed aliquam saltem veram peccati rationem habent”. È evidente che ha lasciato correre la penna».

<sup>30</sup> Citazione p. 79. In quanto alla citazione che si riferisce al *De concupiscentia*, cfr. CT XII, 553, 12. Seripando dice testualmente: «Concupiscentia... nullo pacto est mutata in renatis, sed eumden habet in ei set in non renatis *actum*, qui tantum eis non imputatur». Cioé, ripete con altre parole la famosa frase di Sant'Agostino: «Respondetur dimitti concupiscentiam carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur». Cfr. *De nuptiis et concup.* I.25.28.

tutto ciò che implica la colpa è stato cancellato dal Battesimo. Questo insegna ripetutamente nel trattato espositivo<sup>31</sup>; la stessa cosa sostenne davanti al Concilio<sup>32</sup>, e questa dottrina confermò nelle discussioni dello schema di decreto<sup>33</sup>. Crediamo, pertanto, che non poteva essere più esplicito; e, perciò, ci sembra ingiusto che si dica, ancora, che, per lui, la concupiscenza nei battezzati *continua ad essere ciò che era, cioè, peccato*.

Rispetto ai termini e alle frasi che possono suonar male e che usa più di una volta, per esempio: «non est peccatum, quia non imputatur»<sup>34</sup>, «concupiscentia dimittitur non ut non sit, sed ut non imputetur in peccatum»<sup>35</sup>, «eumdem habet in eis et in non renatis actum, qui tantum eis non imputatur»<sup>36</sup>, «non potest ipsa damnare»<sup>37</sup>, dobbiamo avvertire che, prese letteralmente da Sant'Agostino, non hanno nella sua mente altro valore che quello indicato dal contesto, ossia, quello che aveva scrivendole il Vescovo d'Ipbona, cioè: la concupiscenza non si attribuisce come peccato a coloro che sono rinati in Cristo, non è per loro causa di reprobazione, perché già si perdonò loro il reato della colpa, e per tal motivo, ogni ragione di peccato.